La France, pour mettre fin à la présence des monnaies locales et étrangères en Côte d’Ivoire 

dès la création de la B.A.O, installe une succursale à Grand-Bassam, capitale économique de la 

colonie19. Ainsi, en 190720, la B.A.O. émet en Côte d’Ivoire trois cents six mille trois cents 

quatre-vingt-cinq francs (306 385f) en circulation pour habituer les populations ivoiriennes à 

l’usage du Franc français et à unifier ainsi tous les moyens de change en vigueur dans la colonie. 

Cette mesure fut acceptée par l’administration coloniale parce que la monnaie divisionnaire

[...]

commerçants paient les patentes et les droits de douane en numéraire. Ce paiement a été facilité 

par la création de la Banque de l’Afrique Occidentale.  Cette banque émettait des numéraires 

qui servaient à effectuer des transactions commerciales dans la colonie. Pour faciliter ces 

opérations, un crédit de quatre cent cinquante mille (450 000) francs a été ouvert, en 1914, pour 

racheter les Manilles. Pour éviter la rupture, l’administration coloniale a fait émettre en 1910, 

plus de deux millions (2 000 000) de francs24. 

En outre, les droits perçus par la douane, sur les produits d’importation et d’exportation en